Eodem die obierunt.

3. Gadibus in Hispania, anno 1571. P. Jacobus de Sotomajor in obsequio pestiferorum. Granata studiis altioribus operam daturus, cum hospitiū quereret, cœlitus delapsa diserta voce justus est, illud non alibi querere, quam in Societate: quæ vox iterum ac iteratò allapsa,

ter-

1 MENS MAJL.

133

tergiversantem ferè violentè impulit ad obsequendum. Factus Religiosus, in continuo erat exercitio præsentia divina, ac si in omnibus actionibus suis diceret: *Vixit Dominus, in cuius conspectu fito.* Si ęgra valetudine tentaretur, Rosario Deiparae V. recitato, se convalescere affirmabat.

4. Vallisoleti in Hispania, anno 1599. P. Joannes de Castillo, Deiparae V. Cultui, & amori à teneris tenerimè adictus. Mira agebant damones, ut illum à tali devotione averterent: sed adfuit cœlitus S. Irene Virgo cum auxilio opportuno. Die Pentecostes vidit Spiritum Sanctum de cœlo descendenter super nostros, Divinam Synaxim è manibus Patris Ludovici de Ponte accipientes. Deiparæ Christum gremio tenentis Imaginem sàpe exoseulabatur: & fuit, cum vicissim sibi ab ea videbatur osculum acceptile.

5. Parme in Italia heroica morte decessit inter obsequia pestiferis strenue impensa P. Venustus Roberti, Italus, anno 1630. qui Italique admodum lucretiosus, Societati autem glriosus fuit. Nam ibidem Parmæ, simili funere decesserunt alii duo

13

de

de viginti, Mantuae decem, Cremonae duo, Bononiae novem, Pineroli tres, Ticini unus, Mediolani novem, Castellione unus, Placentiae quatuor, in Valle Telina unus, Mutine tres, Florentie duo, Comi, Monte Regali, & Cunii quatuor, universim 68.

V. MAJ. I.

1. **A** Nno 1602, habita est coram Clemente VIII. Disputatio XVII. de Molinæ doctrina Arguebantur ab Adveneriis Molina, & Cassianus: quod neuter illorum velit fateri, prædestinationem mere gratuitam aliquorum esse, non omnium. Respondit P. Arrubal, tria ostendendo. 1. Quis fuerit Cassiani in propria questione error: scilicet, quorundam electorum prædestinationem (ad Gratiam) fuisse mere gratuitam, aliorum non item: ut patet ex ejus cap. 11. & 17. ubi statuit duos ordines prædestinaturum. 2. Ostendit docere Molinam: Prædestinationem omnium esse gratuitam eodem sensu, quo id docuerunt Sanctus Augustinus, & S. Thomas. 3. Ex libro Molinæ nullo modo collig.

colligi: ipsum non fateri, omnium electorum prædestinationem esse gratuitam. Eleuter. hist. de Auxiliis l. 5. c. 2.

2. In Lusitania, anno 1555. iussu Pontificis, Rege petente, consecrati sunt inviti, duo à Societate, P. Joannes Nunnius in Patriarcham Aethiopiarum, & P. Andreas Oviedus in Episcopum Hieropolitanum, cum jure succedendi in Patriarchatum, si Nunnius prior obiisset. Quod evenit. Ceterum character Episcopalis in utroque non obliteravit amorem, & usum discipline Religiosarum. Perinde ut antea, vivebant more nostro, etiam ad infima obsequia ultiro se se demittentes. Cum Goam in India attigissent, Oviedus præcurrit in Aethiopiam exploraturus animatum Claudi Imperatoris. Quem cum deprehendissent alienissimum à missis per Romanam Sedem Presulibus: persistit ille tamen constans in Aethiopia; Nunnius autem paulo post Goæ diem obiit extremum. Orland. hist. Soc. part. 1 lib. 15. num. 102. & seqq. S. tuell. in Bibl. scrip. Soc.

3. In Austria Viennæ, anno 1705. inter palmas, & lauros decessit piissimus, & gloriofissimus Imperator, Leopoldus I.

de viginti, Mantuae decem, Cremonae duo, Bononiae novem, Pineroli tres, Ticini unus, Mediolani novem, Castellione unus, Placentiae quatuor, in Valle Telina unus, Mutine tres, Florentie duo, Comi, Monte Regali, & Cunii quatuor, universim 68.

V. MAJ. I.

1. **A** Nno 1602, habita est coram Clemente VIII. Disputatio XVII. de Molinæ doctrina Arguebantur ab Adveneriis Molina, & Cassianus: quod neuter illorum velit fateri, prædestinationem mere gratuitam aliquorum esse, non omnium. Respondit P. Arrubal, tria ostendendo. 1. Quis fuerit Cassiani in proposita questione error: scilicet, quorundam electorum prædestinationem (ad Gratiam) fuisse mere gratuitam, aliorum non item: ut patet ex ejus cap. 11. & 17. ubi statuit duos ordines prædestinaturum. 2. Ostendit docere Molinam: Prædestinationem omnium esse gratuitam eodem sensu, quo id docuerunt Sanctus Augustinus, & S. Thomas. 3. Ex libro Molinæ nullo modo colli-

colligi: ipsum non fateri, omnium electorum prædestinationem esse gratuitam. Eleuter. hist. de Auxiliis l. 5. c. 2.

2. In Lusitania, anno 1555. iussu Pontificis, Rege petente, consecrati sunt inviti, duo à Societate, P. Joannes Nunnius in Patriarcham Aethiopiarum, & P. Andreas Oviedus in Episcopum Hieropolitanum, cum iure succedendi in Patriarchatum, si Nunnius prior obiisset. Quod evenit. Ceterum character Episcopalis in utroque non obliteravit amorem, & usum discipline Religiosarum. Perinde ut antea, vivebant more nostro, etiam ad infima obsequia ultiro se se demittentes. Cum Goam in India attigissent, Oviedus præcurrit in Aethiopiam exploraturus animatum Claudi Imperatoris. Quem cum deprehendissent alienissimum à missis per Romanam Sedem Presulibus: persistit ille tamen constans in Aethiopia; Nunnius autem paulo post Goæ diem obiit extremum. Orland. hist. Soc. part. 1 lib. 15. num. 102. & seqq. S. tuell. in Bibl. scrip. Soc.

3. In Austria Viennæ, anno 1705. inter palmas, & lauros decessit piissimus, & gloriofissimus Imperator, Leopoldus I.

in amore Societatis nemini Majorum suorum secundus. Parentavit illi grata Societas, indictis 15. Sacrificiis à singulis Sacerdotibus per orbem universum pro ejus anima celebrandis, præter alia indicta pro vivente. *Ex Libro suffragiorum.*

14.. P. Hieronymus Xaverius, magni Xaverii fratre genitus, cum P. Emmanuelle Pinierio, & fratre Benedicto Goë post quintum, quām Goā profecti erant, mensem, in urbem Regiam Imperii Mogolis latiorem hac die anno 1595. pervenere. Akebarus Imperator amantissimè illos complexus, quasi deposita partim per Majestate, familiariter adhibuit; edes ad habitandum concessit amplissimas, cohortem militum addidit, que ipsos contra viuu, & insidias Mahometanorum custodiret. Præterea locum ædificando templum attribuit: denique potestatem initiandi sacris mysteriis populi fecit: serio professus cum iisdem acturum se de religione, simul ac Persicam, quā tunc aula Mogolis utebatur, linguam utcunque didicissent. Dunt tamen Akebarus conversionem procrastinat, sumptu incautè veneno oblit, velutique probavit Augustini vocem, docen-

centis liac animadyversione puniri meritò peccatorem, ut, qui vivens oblitus est Dei, moriens obliviscatur & sui. *Jurencius* fol. 451.

Eodem die obierunt.

5. In Polonia, anno 1642. P. Stanislaus Brunovius, P. Gaspar Vvoyniez, P. Christopherus Carnostavius, & Joannes Domagalski Coadjutor, Poloni, à Schismatis Ruthenis, odio fidei in quadam sylva perempti. Cum enim Missionibus intenti desudarent in deducendis ad unionem cum Ecclesia Romana Schismaticis, isti coacto senaculo decreverunt Patres, ubi ubi possent, è medio tollere. Præstiterunt id per subornatos sicarios, quorum in itinerantes Patres irruentium audita vox; *Non vestra querimus; sed vos.* Fama est constans: in loco, ubi occisi sunt, lumen cœlestis conspectum, uti, & in templo, in quo conditi sunt, amplius, quam unius hora spatio.

6. Ikitzucki in Japonia, anno 1592. veneno sublatu P. Georgius Carvahal, Lusitanus: postquam utilem strenuamque navasscer operam in Insula Sejmo, Fi randi, & regno Bungensi,

7. Com-

7. Compluti in Hispania, anno 1557.
 P. Franciscus de Villanova, Hispanus; ab ipso S. Ignatio in Societatem admisus, & multis laboribus ac mortificationibus egregie exercitus. Harum cum moderationem aliquam peterent Parres, reposuit S. Pater: *sicut ilium, affatim ei est virium, ut omnia supererit.* Et superavit animo prorsus heroico, evasitque in virum, cui multos similes optavit S. Fundator. Admirande erat dexteritatis in tradendis Exercitiis spiritualibus, humilitatis in obediendis officiis abjectissimis, prudentiae in regendo, fiduciae erga Deum in rebus arctis, solebatque dicere: Rectoribus non tam inopiam formidandam esse, quam ipsam inopie formidinem, quae ex parva in Deum fiducia nascitur. Multa, & praetara habet de illo Historia Soc. p. 2. l. 1. a. n. 127.

VI. MAJUS.

A Nno 1542. Indiarum Apostolus S. Xaverius, post multa laboriosa obsequia in itinere praedita, & ægrotum corporibus curandis, & sanorum ani-

animis excolendis, feliciter atrigit Goam, Lusitani Imperii in India Metropolim. Excensione facta de more, & suo, & sacerdorum in Europa, divertit confessim ad Nosocomium inibi tanquam in arce charitatis Christianæ, domicilium sibi figens. Exin operi Apostolico mahuni priusquam admoveret, Episcopum adiit, ad pedes ejus advolutus, diploma Pontificium exhibuit, professus: non aliter se velle ut munere Nuncii Apostolici, nisi ex ipsis arbitrio, & sententia. Perstrinxit optimum Praesulem, qui erat Joannes Alburquerque e sacra Divi Francisci familia, tam illustris, & rara humilitas; homoque attollens Xaverium, inspexit, restituitque diploma Pontificium cum liberali promisso: se quoque, quidquid haberet protestatis, libenter collaturum, ut ille tota munera sibi commissi plenitudine fungi ubivis posset. Hanc methodum, & socios, ex Europa venturos, accuratissime observare voluit Xaverius: ut nihil aggrederentur, nisi humilibus officiis consiliato sibi Ordinariorum favore. Bartol. in Vital. l. 1. n. 25. & 26.

2. Anno 1544. Rex Christianam tum egre-

egregiè primo movebat in Oriente Xaverius; dictus Magnus Pater: quando, & Regis Ceilani Filius, factus Christianus, cum multis suis subditis ab ipso parente pro vera religione cœfis numerum Martyrum auxit: cuius mortem placuisse Deo ignea Crux in cœlo, in terra lucida, nullis Mahometanorum artibus eradenda, populis illis attoritis comprobavit. *Brietius
vix anno.*

Eodem die obierunt,

3. Manilæ in Philippinis Insulis, anno 1639. P. Valerius de Ledesma, Hispanus, orationis studio, & heroica passionum suarum mortificatione insignis. Quamvis enim medicorum iudicio naturæ esset ignæ in summo gradu: tamen ita sui compos erat, ut præter vividos quosdam in dicendo spiritus, nullum unquam commotus animi signum prodiderit. Post tres quietis horas surgebat ad aliquot horarum orationem. Laudari aliquando ab ipso Christo meruit: quod in quadam ardua occasione id fecisset, quod divinæ voluntati magis consonum duciebat. A Deipara Virg. de salute sua æterna certior factus,

tus, audivit: *Fili, salvabere.* Cùm singularem haberet gustum in illo Divino nomine: *Ego sum qui sum;* à Deo ad magnam irse habendam fiduciam excitatus est his vocibus: *Tecum ego sum, qui sum;* *Tecum.*

4. In iisdem Insulis, anno 1660. P. Franciscus Colin, Hispanus, silentii, orationis, & lacrymarum dono clarus Portonis Indicæ, quam Cicolatam vocant, usum omnem cùm sibi interdixisset, laudatus eam ob rem est à Deipara Virg. monitus que: ut nullis precibus se ad illam adduci pateretur. Perculsum aliquando timore repentino de obtinenda salutem æternam, ad orationem confugit, ardenter rogans Deum: ut in pignus prædestinationis suæ, duos primæ notæ, sed obstinatissimos, ethnicos sibi donaret: cùm eorum conversionem putaret multis profuturam. Obtinuit: etenim diluculo pertinaces illi ultrò adfuere, & magnopere baptismum petiere; Patre Francisco in sintim gaudente, tūm suā, tūm illorum causā.

5. Madriti in Hispania, anno 1643. P. Joannes Ludovicus de la Cerda, Hispanus, humaniorum literarum per ipsos 50. annos assiduus Professio. Unde tantam eru-

eruditionem, & eruditionis tamam colle-
git: ut Eminentissimus Cardinalis Fran-
ciscus Barbellinus, cùm Legatum à latere
ageret in Hispania, officiosissimè ipsum
inviserit, idque Patrii sui (ut ajebat) Ur-
bani VIII. iusl. Divitias eruditionis sua
effudit in elucidationem variorum Au-
thorum, præsertim Tertulliani, & P. Vir-
gilii Maronis, eujus uberrimi Commen-
tarii tres impleverunt Tomos, in gratiam,
& usum Professorum Poëticæ facultatis.
Sotwell. in Bibl. Societatis.

VII. MAJI.

I. **A**nnō 1578. Gregorius XIII. per
Constitutionem incipit. *Quanta*
in vinea Domini, &c. concessit indulgentiam
plenariam semel in anno Ecclesiis Socie-
tatis: insuper facultatem celebrandi Mis-
sam unā horā ante auroram, & infra ho-
ram post meridiem, itineris, vel alterius
legitimi impedimenti causā; facultatem
quoque promovendi ad gradus Philoso-
phiæ, & Theologiae per Præfustum stu-
diorum in Collegiis, ubi hujusmodi stu-
dia tractantur; concurrendi denique cum
Uni-

Universitatum Lectoribus in tradendis
lectionibus: dummodo de mane per
unā, & de sero per aliam horam, cum
Lectoribus Universitatum, qui id posta-
laverint, non concurrant. *Bullar. soc.*

2. In causa P. Molinæ habita anno
1604. coram Clemente VIII. disputatio
XXIX. Quæstio proposita fuit: *In quo dif-*
ferant motivum pietatis Christianæ, & motivum,
quod actus fiant intuitu, & contemplatione Di-
vine Bonitatis, & justitiae Dei: cùm ii actus fiant
ex timore, & amore Dei, etiam super omnia?
Respondit pari subtilitate, & soliditate
P. Ferdinandus Bastida: Motiva illa om-
nino differre, nec posse id à quopiam
Theologo Catholico negari. Rationem
differentiæ posuit in eo: quod motivum
pietatis Christianæ ex intrinseca sua ratio-
ne moveat voluntatem ad actum ex ob-
jectu formali, & principio effectivo su-
per naturale: ideoque supponit in ope-
rante Fidem. Motivum autem alterum
non habet hoc ex intrinseca ratione sua;
sed secundum se est indifferens, ut moveat,
vel non moveat voluntatem ex formalí
objeto, & principio excedente vires na-
turae. Potest enim extali motivo operari;

&

¹⁴⁴
& fidelis, & infidelis, cui per discursum
naturali cognita est Bonitas, & Justitia
summa Dei. *Elenchus. hist. de auxil. lib. 5.
cap. 36.*

3. Annō 1539. hoc die contigit Con-
versio S. Francisci Borgiae ad vitam perfec-
tiorem, viso Isabellae Imperatricis cada-
vere. Quo die Francisca de Jesu Gandiae
Sanctimonialium Præfecta, pro nepote
suo Francisco orans, vidit ipsum coram
Christo Crucifixo prostratum, ac ve-
niā peccatorum suorum petentem
Christum autem Francisco supplici ma-
nūni porrigitem, auxilium promitten-
tem, ac eum sublevantem. *Nadaſi in Indi-
ee Memor.*

Eodem die obierunt.

4. Panormi in Sicilia, anno 1586. P.
Paulus Achilles, Italus. In gubernando
ita mitem, similique disciplinæ tenacem
se præbuit: ut quendam ad suscipiendam
æquo animo pœnam commeritam, per
ipsos 30. dies disposuerit: cùm nec par-
cere velleret, nec lèdere. Cum foeminis
nisi brevissimè agebat, etiam in æta-
te proiectiore. In Quadragesima perpe-
tuò

¹⁴⁵
tuò abstinebat vespertina refectione. In-
ter orandum jussit quantocuyus Patrem
quendam teycari è navi: & navis illa
postea in Turcarum manus devenit. In-
ter sacrificandum visus est pulcherrimum
Parvulum manibus gestare. Ab impio
quodam vibratus in Patris Pauli pectus
gladius, certe instar reflexus est. Eadem,
quà mortuus est, horâ pluribus visus est
gloriosus.

5. In Mindanao Philippinarum Insula, anno 1642. P. Franciscus de Mendoza, à
Mahometanis, quos Christo luctari stu-
debat, trucidatus.

6. Nangasachi in Japonia, anno 1626.
P. Joannis Baptista Bacza, Hispanus, erum-
nis carceris, in quen odio fidei conjectus
fuerat, confessus. Prædicatione Evange-
lica tam fortis, & felix fuit: ut per Ma-
caum, Goam, Mozambicum, & Japo-
niam intrâ triennii spatiū 75. millia
adulorum baptismo lustraverit, præter
parvulos innumeros.

7. Tolosæ in Callia, anno 1627. P.
Joannis Franciscus Suates, Gallus. Vir
erat tam eminentis perfectionis, & sin-
gularis in orando efficacia: ut & spiritua-

lein, & temporalem sanitatem multis im-
petrabit. Ut ad excelsam virtutem conni-
teretur, statuit sibi vivendum his legibus.
1. Ut Novitius, novissimus, & aborti-
vus. 2. Ut cadaver mortui. 3. Ut educ-
tus ex inferno. 4. Ut crucifixus cum
Christo. 5. Ut Infans Jesus in presepio.
Ita vixit: & eam obrinuit perfectionem,
ut nulla virtus ei deesse diceretur; nec ul-
lis occupationibus mente abstraheretur a
Deo.

VIII. MAJI.

1. **H**AC die bis natus est P. Petrus Ca-
nisius, magnum nomen in His-
toria Societatis, & Ecclesia Germaniae.
Prima nativitas contigit anno 1521. quā
natus est in mundum Neomagi in Belgio;
altera anno 1543. quā primus ē Germanis
natus est Societati, admislus ipso appari-
tioni Archangeli Michaēlis sacro die, quo
tertium, & 20. auspicabatur aetatis an-
num. Habuit Canisius materteram exi-
miē piani: quae cūm adverteret adoles-
centem fluctuantem in deligendo vita sta-
tu, divino afflato, antequam cognita ip-
si esset Societas, sic vaticinata est: *Tu, si*
hi.

li, cooptaberis in novum quandam Sacerdotium
Ordinem, quem in Ecclesia sua multorum in sa-
lutem parat Deus. Eos ego per vijum vidi, &
te ad eos adiungi. Graves erunt viri docti, mo-
desti & Deo pleni, & animarum charitate
præditi. Acceptā dein famā de P. Pe-
tri Fabri, in Germania laborantis, sancti-
tate, Moguntiam, ubi is versabatur, se
contulit Canisius: ut virum agnosceret,
& observaret. Vidit; & gaudia sua non
capiens sic scripsit ad amicum: secundis ven-
tis Moguntiam veni, Virum, quem quasivi, si
tamen vir est, & non potius Angelus Domini,
meo magno bono reperi: quo nec vidi, nec audi-
vi doctorem, profundiorēque Theologum, aut
tam illustris, eximieque virtutis bohinem. Fa-
cile igitur se Fabro, sic aëstimate, tradidit
Exercitis S. Patris excolendum, & Societa-
ti adjungendū. *Orland. hist. Soc. p. I. lib. 4. n. 34.*

2. Romæ, anno 1590. Claudius
Aquaviva Præpositus Generalis dedit Epis-
tolam V. ad Patres, & FF. Societatis de
Orationis, & Pœnitentiarm exterrarum iſu
in Societate, juxta Institutum nostrum. Or-
ita enim erat diversa sententia inter ipsos
Præpositi Assistentes, aliis diuturniore
Orationem, & Contemplationem indu-

cendam in Societatem propensis; aliis maiorem poenitentiarum seu mortificationum externarum rigorem optantibus. Docet ergo Claudius in priore parte Epistolæ, non solum Orationem externam, & meditationem, sed etiam Contemplationem Societati convenire. In posteriore refutat errorem eorum, qui ex eo, quod S. Ignatius nullas externas mortifications Societati designaverit, inferunt: sufficere nostris solam internam passionum mortificationem. Habetur ea Epistola inter ceteras Generalium impressas.

Eodem die obierunt.

3. Panormi in Sicilia, anno 1576. Joannes Antonius Oliverius, Coadjutor, insignis victima heroica charitatis, pestiferis impensa. Premisit filios duos in Societatem, quibus ne deterior esset, secutus est.

4. Madriti in Hispania, anno 1577. Dominicus Fernandez, Coadjutor, famulus olim P. Petri Maurique. Cum hunc vidi esset Compluti religiosissime decedentem ex hac vita; petiit ardenter: ut, ubi venisset in conspectum Dei, meminisset

set sui Dominici, in seculo famuli fidelis, in religione adjutoris impigri. Recepit P. Petrus se facturum. Abierunt aliquot menses, & Dominicus sanus alias ac vegetus, moerore conficiebatur, quod prolongatus esset ejus in hac vita incolatus. Causam moeroris petenti P. Procuratori, cui datus fuerat socius, respondit: Jam aliquot abiisse menses, & P. Petrum Maurique, suum in seculo Dominum, in religione Patrem, non stare promissis. Dixerat: subitaque febri correptus, & Sacramentis munitus factus est voti, & promissi compos.

5. Hispali in Hispani, anno 1606. P. Jacobus de Guzman, regio sanguine clerus, sed clarior Apostolicis virtutibus. Ante initam Societatem, statim ac sacerdotio iniciatus est, nullo admisso beneficio Ecclesiastico, vel dignitate, Apostolicum Spiritum, & laborem per varias Hispaniq; regiones diffudit, Catechesim tradendo, & Sacraenta ministrando. Societatem impressus idem institutum per omnem viram tenuit usque ad annum etatis 83, in Italia Romæ, & per totam viciniam, in Regno Neapolitano, Ducatu

150 FASTI SOCIET. J.

Hetruriæ , Marchia Anconitana , Insula Corcyra , & in Hispaniæ plurimis Diœcesibus. Semper ad usque decrepitam etatem iter pedibus agebat , incredibili cum animarum fructu . Effigiem viri tanti omnium opinionem Sancti , cum Magnates quidam pingi curâsset , eamque P. Jacobo exhiberent , turbatus primum , mox repositus : Laudetur Jesus . Ego etiam Judam apictum vidi . Bene est , quod tam genuinè expictum ejus vultum obtinueritis . Morti vicinus cum jubilo , & plausu exclamavit : Venio , Domine , venio ! Letatus sum in his , quæ dicta sunt mihi : in domum Domini ibimus !

IX. MAJI.

1. C ongregatio Generalis XI. indicta à Präposito Generali P. Goswino Nickel in diem 8. Maii , inchoata est hoc die anno 1661. elapso novennio ab absoluta decima. Actum est in ea imprimis de Electione Vicarii. Cum enim A. R. P. Generalis ostendisset Congregacioni ; se ob senii gravitatem , & corporis impedimenta , non posse amplius tot ac tantis officiis sui laboribus parem esse ; & eo animi vigore , quo oporteret Societatis

gu-

151 MENS MAJI.

gubernationem administrare ; ideoque ultro rogaret , ut Vicarius sibi daretur , vel ad tempus , vel perpetuus , & cum jure , vel sine jure successionis ; prout ipsi Congregationi videretur expedire . Congregatio obsequendum duxit voluntati charissimi , optimèque meriti Parentis sui . Constitutum igitur biduum ad deliberationem de potestate eligendi Vicarii : an eligendus sit cum jure successionis , & cum universali ac libero exercitio potestatis . Decret.

1. ejusd. Congr.

2. Pro Congregatione I. Generali anno 1558. ex Lusitania hoc die adfuerunt , P. Michaël Turrianus Lusitanus Präpositus Provincialis , cum 4. sociis : veneruntque tantò gratiore , quanto minus expectati . Turrianus enim cum Confessarius esset Reginæ Christinae , non credebatur ab ea dimittendus . Sed difficultatem omnē pervicit studium illius erga communie bonum Ordinis . *Sacchini part. 2. hist. Soc. lib. 2. n. 5.*

3. Potami in Calabria Votum suum exsolvit S. Xaverio Dominicus de Lia , ob sanitatem miraculo sibi restitutam . Cum enim solidis 4. diebus tantis confixus esset doloribus , ut in furorem propemodum

rapet

K 4

152

FASTI SOCIET. J.

raperetur; occurserunt menti, quæ circumferebantur de multitudine gratiarum, quas Deus Potami passim conferret per Sanctum prædictum. Vixit ergo, non facem vel simile quidpiam, ut multi, sed se per Confessionem conscientiam expiatum. Auditus est, & sequenti manè integræ sanitati restitutus. *Ex Libello Miraculorum Potamiensium pag. 11.*

Eodem die obierunt.

4. Antissiodori in Gallia anno 1631. P. Adrianus Chelloy, Gallus; vir sancta simplicitate, rigida paupertate, ac singulari SS. Angelorum cultu adeò clarus, ut *Pater de Angelis* diceretur. Quidquid in laudem SS. Angelorum reperire poterat, legebat, norabat, narrabat; nec ulla re-creationis hora ei elabebatur, quin de illis aliquid in medium afferret. Habuit vicisim illos, præsertim Custodem, sibi familiariissimos; sacris operaturum stipabant passim duo, cùm è cubiculo ad altare procederet, nec recedebant, nisi sacrificio peracto. Ipsum quoque Angelorum Regem, se illi amanter spectandum præbuissent.

5. Cado.

MENS MAJ. 153

5. Cadoni in Gallia anno 1655. P. Gabriel Potier, à religiosa observantia, modestia, & sui resignatione in Superiorum omnem dispositionem laudatus. Dedit hujus insigne specimen, quando per errorem illi oblata est trium votorum tantum professio. Facilè apparebat illi error, quem nominis affinitas cum alio quopiam causaverat: dissimulanter tamen, modesteque tacuit, atque formulam Coadjutorum spiritualium recitavit. Sed errore postea detecto, altero tanto illustriorem edidit 4. Votorum professionem.

X. MAJ.

1. **A** Nno 1546. S. Xaverius ex Ambolo, regione Molucensi, epistolam dedit ad Socios Goanos, quâ significat, se profecturum in aliam regionem, quæ Maurus dicitur, ferisque alebat gentes, inter Christianos non paucos. Itaque, inquit, perspicua mortis pericula subire certum est: spem enim omnem in Divina Providentia sitam habeo, & cupio obtemperare illi Evangelicæ voci: *Qui vocerit animam suam salvam facere, perdet eam;* qui

152

FASTI SOCIET. J.

raperetur; occurserunt menti, quæ circumferebantur de multitudine gratiarum, quas Deus Potami passim conferret per Sanctum prædictum. Vixit ergo, non facem vel simile quidpiam, ut multi, sed se per Confessionem conscientiam expiatum. Auditus est, & sequenti manè integræ sanitati restitutus. *Ex Libello Miraculorum Potamiensium pag. 11.*

Eodem die obierunt.

4. Antissiodori in Gallia anno 1631. P. Adrianus Chelloy, Gallus; vir sancta simplicitate, rigida paupertate, ac singulari SS. Angelorum cultu adeò clarus, ut *Pater de Angelis* diceretur. Quidquid in laudem SS. Angelorum reperire poterat, legebat, norabat, narrabat; nec ulla re-creationis hora ei elabebatur, quin de illis aliquid in medium afferret. Habuit vicisim illos, præsertim Custodem, sibi familiariissimos; sacris operaturum stipabant passim duo, cùm è cubiculo ad altare procederet, nec recedebant, nisi sacrificio peracto. Ipsum quoque Angelorum Regem, se illi amanter spectandum præbuissent.

5. Cado.

MENS MAJ. 153

5. Cadoni in Gallia anno 1655. P. Gabriel Potier, à religiosa observantia, modestia, & sui resignatione in Superiorum omnem dispositionem laudatus. Dedit hujus insigne specimen, quando per errorem illi oblata est trium votorum tantum professio. Facilè apparebat illi error, quem nominis affinitas cum alio quopiam causaverat: dissimulanter tamen, modesteque tacuit, atque formulam Coadjutorum spiritualium recitavit. Sed errore postea detecto, altero tanto illustriorem edidit 4. Votorum professionem.

X. MAJ.

1. **A** Nno 1546. S. Xaverius ex Ambolo, regione Molucensi, epistolam dedit ad Socios Goanos, quâ significat, se profecturum in aliam regionem, quæ Maurus dicitur, ferisque alebat gentes, inter Christianos non paucos. Itaque, inquit, perspicua mortis pericula subire certum est: spem enim omnem in Divina Providentia sitam habeo, & cupio obtemperare illi Evangelicæ voci: *Qui vocerit animam suam salvam facere, perdet eam;* qui

qui autem perdidit propter me inveniet eam.
 Ac mihi credite, Fratres charissimi, et si
 hujus sententiae verba generatim facilia
 sint ad intelligendum; tamen ubi tem-
 pus incidit, cum statuere oportet, tibi pro
 Deo vitam amittendam esse, & mortis
 discrimen adeundum: usque eò eadem
 sententia, et si clarissima sit obscura fieri
 solet; ut is modo eam intelligat, cui pro
 sua benignitate declaravit Deus, *Enim*
verò istiusmodi temporibus appetet,
quām imbecilla infirmaque sit natura hu-
 mana. Dominus nos pro sua immensa
 misericordia, talibus in rebus ac temporibus
 ita sua vi confirmet ac roboret: ut forti-
 ter & subeamus omnia, & perforamus.
Epist. veterum lib. I, epist. 15,

2. In Germania Ferdinandus II. Im-
 perator Religiosissimus, ut eximium er-
 ga Societatem affectum suum ficeret im-
 mortalem: Successoribus suis illam obni-
 xè commendare voluit voluntate supre-
 ma, verbisque gravissimis, in testamenti
 sui codicillo, conditi Viennæ anno 1621.
 Præ omnibus, inquit, serio & summope-
 re, cum fervore, & zelo commendamus
 nostris Successoribus plurimum Veneran-
 dam

dam Societatem JESU, ejusque Patres,
 considerando, quantum Ecclesiæ Catho-
 licæ, non solum in his nostris Austriacis
 regnis, & provinciis prosint; quantumque
 studio, fervore, & fidelitate, pro conser-
 vanda, & plantanda ubique terrarum Re-
 ligione Catholica, laborent; & quod
 econtra huic perverso, & ingrato mundo
 magis sint odiosi, majorisque persecutio-
 nes patiantur, quam quivis alii: & hinc
 etiam maiore præsidio, & protectione in-
 digent, atque merentur. Quod certè à
 nostris hereditibus, & Successoribus factum
 iri confidimus. Et hæc est nostra inviola-
 bilis voluntas. In cuius fidem similiter
 hunc codicillum propria manu subscrip-
 simus, & nostro sigillo munivimus. *Anto-*
ninus Quintanaduenas tom. I. singular. in Ap-
pend. tract 7.

3. Annō 1616. à S. Congregatione In-
 dicis prohibitus est liber, cui titulus: *Mo-*
nita privata Societatis Jesu. Nadas in Indice
Memor.

4. Hoc die anno 1606. Nostris Venetiis
 excesserunt Ferrariam, exilio multati,
 quod Pontificis mandatis paruerint, vo-
 lentis interdictum servati in excommuni-
 catione

156 FASTI SOCIET. J:
catione Venetorum. Ex aliis Collegiis
aliis diebus excesserunt, item ex insula
Creta. Nec revocati nostri ad Statum
Venetum, nisi post annum unum, & 50.
sub Alexandro VII. anno 1657.

Eodem die obierunt.

5. Apud Quitenses in India Occiden-
tali anno 1649. P. Bartholomaeus Polus,
Hispanus, admirandis in Evangelii præ-
dicatione perfunctus laboribus. Tota illi
vita ærumnæ fuerunt, pericula, Evange-
lium, & dolores: quibus quamvis ab in-
cunte ætate acriter exerceretur; impediri
tamen non poterat à querendis indefessè
animatorum lucris.

6. In Nova Francia anno 1652. P. Ja-
cobus Buteux, Gallus, Apostolicō zelō
clarus, quo in mille pericula agebatur,
non solum non metuens, sed ridens om-
nem Hiroquæorum feritatem, &
carnificinam; modò Articomegorum popu-
lo, quem Christo lucifecerat, prodeisset.

7. In Sinis anno 1457. P. Stephanus
Faber, Gallus, inter majora Indici Apos-
tolatū lumina censendus. In itinere In-
dico tam eminentis virtutis edidit speci-
mina,

MENS MAJ.

157 mina, ut alter Xaverius diceretur. Cùm
in Japoniam penetrare non posset, ad Si-
nenses divertit, apud quos tam avidè au-
diebatur: ut arbores conscenderentur ad
eum videndum, & audiendum. Missio-
num difficillimas sibi depositebat; flumi-
na, ut erat vestitus, pedibus transmittebat
in pontium defectu, nec siccatis vestibus
iter prosequebatur. Majorem noctis par-
tem orando ducebat tanto ardore, tam-
que accurata corporis compositione: ut
observatus à quodam Principe Tartaro,
Imperatoris consanguineo, eundem per-
moverit ad fidem amplectendam, qui an-
te nullis rationibus expugnari poterat.
Rogatus, ut modum poneret levitatem in
corpus suum, respondit: *Culibet notum esse
debere, quantum ferre posset jumentum suum.*

XI. MAJ.

1. **E**xactō biduō, in Congregatione
Generali XI. constituto ad deli-
berandum; àn cum iure successionis, &
usu plenæ potestatis eligendus esset Vica-
rius Generalis, desideratus à R. P. Goswi-
no Nickel Præposito Generali: in eam
senten-

158. FASTI SOCIET. J.

sententiam iverunt fere omnes, ut eligetur cum jure successionis, & cum universali ac libero exercitio potestatis. Quod ut iuste fieret, decretum est: ut à Summo Pontifice Alexandro VII. nomine Congregationis, & Patis Generalis, peteretur Apostolica benedictio, & facultas, quatenus opus esset. Quae perlittere concessa sunt, lectumque Breve Pontificium in Congregatione. Congr. XI. aerr. 2. 4. & 6.

2. Anno 1647. P. Vincentius Caraffa literis ad Provinciales datis, significavit: Decretum 24. & 27. Congregationis VII. de pileo clericali à Coadjutoribus temporalibus non gestando, à Cardinalibus iussu Pontificio congregatis, expensum, & tam ab ipsis, quam à Pontifice approbatum esse. Nadasi in Ind. Memor.

Eodem die obierunt.

3. Salerni in Italia, anno 1607. P. Michael Ruggierius, Italus: qui primus Evangelicorum praecorum, magnâ industriâ penetravit in Sinas, & stabile ibi fixit domicilium, insigni morum comitate, prudentiâ, & longanimitate Magistratum Sinen-

159. MENS MAJ.

Sinensium aucupatus favorem. Inde in Europam remeavit difficilima navigatio: ut Sinensem Missionem Sedis Apostolicę authoritate ac operā promoveret, firmaretque. Verum placuit Providentiae divitiae strenuum operarium in Europa evocare ad stipendia, Atlanti suffecto Hercule, qui sequitur.

4. Pequin apud Sinas, anno 1610. P. Matthæus Riccius, Italus: qui Missionem Sienensem auspiciatus cum P. Ruggerio, eandem admirandâ prudentiâ, solertia, fortitudine ac felicitate promovit, solidaque vita sanctimoniam, & rerum mathematicarum peritiâ doctrinaque stabilivit. Afflictis aliquando rebus, & famâ vitâque ejus periclitante, supplex recurrit ad Deiparam Virg. ut provideret. Providit illa. Nam postridie tres viri graves, testificatione rite deposita, fecerunt: ut absolveretur criminis falsi, & è custodia liberaretur, non sine encomio. Plura de illo sparsim hic dantur. Post mortem non semel P. Julio Mancinello, nota Sanctitatis viro gloriosus apparuit; meritò celebrandus ut Sinarum vel Apostolus, vel doctor, Mandarinorum honore apud illos donatus.

5. In

12. In regno Peruano anno 1609. P. Ildefonsus de Miranda, Hispanus, indefensus illius vineæ per annos 40. cultor, pauperum amore, & liberali erga ipsos studio clarus, virtuti ejus non vulgari testimoniū luculentum dedit defuncti cadaver per menses 16. sepultum, & viva calce obrutum, sed prorsus incorruptum.

6. Ulyssipone in Lusitania anno 1644 Dominicus de Cunha, Coadjutor, Lusitanus. Pietate, & pingendi arte insignis, nihil felicius, quam perfectum Religiosum in se ipso expressit. Dantonum graves infestationes perpeccus, tandem cœlestibus solatiis omnino diffluere visus est, ac divina pati. Obedientiam semper sibi charissimam studiosissimè colere cœpit: postquam è manibus Patris Provincialis Sacram Communionem sumiens, vidit faciem ipsius simillimam vultui Christi, qui se ei non semel spectandum præbuerat. Tunc enim in Superioribus suspicere Christum perfectius didicit.

7. In diem hunc anno 1716. in Neapolitana domo Professorum incidit felix ad meliorem vitam transitus P. Francisci de Hieronymo. Ad obeundas in Regno

Regno Neapolitanō Missiones destinatus à Superioribus, cùm Indias necquicquam antea flagitās et, sic versatus est in hoc laborioso Missionum campo per annos 41. inter incredibilēs ærumnas, contradictiones, & pericula, quæ invicta fortitudine, & constantia superavit, ut messem copiosam animarū, & Divinæ gloriæ, nec minorē palmarum, ac meritorum collegerit. Egregias ejus virtutes, ac præsertim sui, rerūque humanarum contemptum, amorem Dei, & proximorum coronarunt insignia Numinis munera, donum Prophetiæ, discretio spirituum, interior notitia, ac velut aspectus animorum, crebritas, & magnitudo miraculorum, in quibus mortui plures ad vitam revocati numerantur. Priyat a nostrorum, & publica populi voce, admiratione, ac veneratione vir Apostolicus, ac verè Sanctus semper est habitus. Laboribus demum confessus, & voluntariis, quibus sese discruciat, illibatum Virginitatis florem servavit, pœnis, mortem à se non semel prædictam obiit anno ætatis 74. ab inita Societate 46. Mortuum secuta sunt, quæ vivum ubique comitabantur miracula: claudi, mu-

Pars 2.

L

ti,

162

FASTI SOCIET. J.

ti, variis membris capti, ejus nomine invocato, aut contacto corpore, sanitatem sunt consecuti. Hæc prodigia, & beneficia, non solum toto Regno Neapolitano, verum etiam transmissis longè in Germaniam illius reliquiis diffusa latè sunt, & propagata.

XII. MAJI.

1. **A** Nnō 1590. P. Claudius Aquaviva Praepositus Generalis dedit epistolam ad Provinciales Societatis de Jubilæo, & Missionibus. Quâ hortatur, ut concessum à Summo Pontifice Jubilæum carent à Sociis absolvī singulari pietate; ut ipsi quodammodo compensent, quod non præstant homines sæculares ad averterendam iram, & poenas divinas. Deinde vult, ut in eundem finem instituantur in singulis provinciis Missiones à 12. vel saltem 6. Missionariis, qui cum bona loci Ordinariorum venia concitent populum ad penitentiam, sparsi per totam provinciam bini. & bini, &c. *Habetur inter epistolæ Generaliū.*

2. Alteram dedit idem Epistolam hoc die ad Provinciales *De modo instituendarum Missionis*

MENS MAJI.

163

Misionum anno 1599. quâ ordinat imprimis: ut quotannis Missionem aliquam obeant singuli Sacerdotes, exceptis iis, qui vel infirmitate, vel alia justa ratione impedientur. Primi autem in hoc genere debent esse Professi, ad quos vel maximè spectat hoc Exercitium. Mittendi sunt bini & bini, quoad fieri poterit, pedibus iter faciant. Qui propter ætatem, valetudinem, vel alias occupationes obire non poterunt Missiones longiores: non idcirco prætermitti debet, quin breves saltem suscipiant paucorum dierum, & in locis propinquioribus, juxta vires, & facultates uniuscujusque. Victus Missionarium prædictorum sit ex eleemosynis oblatis, vel impetratis, &c. *Habetur ibidem.*

3. Potami in Calabria hoc die vota sua persolverunt S. Xaverio, imprimis parentes pro redditâ sanitati filiolo, deinde uxor pro marito à supremo morbo liberato. Utique gratiam juramento firmârunt. *Ex libello Miracul. Potamien. III. G.*

112.

Eodem die obierunt.

4. Moguntia in Germania, anno 1607.

L2

P.

164. FASTI SOCIET. J.

P. Conradus Onneking, Germanus, animalium convertendarum zelo, ac Deiparae V. cultu celebris: Conclaves suas submissis genibus scribebat. Rogatus aliquando, cur tanta contentione defudaret, non data corpori necessaria quiete? respondit: *Et quorū tandem ad Societatem veni?* Et iterum: *Deus bone, quanti est, vel unicam animam lucrifacere, & inferno eripere?*

S. Mussiponti in Lotharingia anno 1631. Mathias le Cotissi, Lotharingus Coadjutor mirabili sorte ad Societatem vocatus. Famulus cùm esset Trevirensis Collegii, iuslus est comitari quendam ad tyrocinium Societatis proficiscentem, qui P. Provinciali Franciae commendabatur à Rectore Collegii, sed non apposito nomine hominis in literis. Per iter candidatum illum poenituit propositi, tradiditque literas Mathiae deferendas ad Præpositum Provincialem: ipse alio iter flexit. Ita cecidit felix sors, & super hunc Mathiam. Provincialis enim acceptas literas ratus de ipso loqui, eum benignè accepit, rogavitque: *num ad Dei gloriam cuperet in Societate vivere?* Mirantem, & annuentem, nec satis capientem fortis suæ nunc quam

MENS MAJL.

165
quam cogitata felicitatem, adoptavit in Coadjutorum temporalium numerum. Bene usus est sorte sua Mathias, semperque dignè vocatione sua ambulavit. Solemne illi fuit obtestari Socios Coadjutores, ut Patres, & Scholasticos honorarent. Vita functus visus est cælesti luce circumfusus, & auditus dicere: *Bene tecum agi.*

XIII. MAJL.

1. **A**uspiciatissimus illuxit hic dies Ecclesiæ Christi, & minimæ ejus Societati. Post beatum enim Pii V. obitum anno 1572. altero die à conclave ingressu, qui erat 13. Maii, à quinquaginta duobus Cardinalibus uno omnium consensu electus est in Pontificem Max. Hugo Boncompagnus, Bononiensis, anno xxiiij 70 Juris Scientiæ, & professio ne clarissimus, administratissime cum laude variis Magistratibus, & Legationibus conspicuus, dictus Gregorius XIII. qui se erga Societatem tam benevolum, beneficiumque constanter exhibuit; ut nec quid maius ab illo concedi, nec à Societate optari potuerit. Cum quidam parvum benevoli

vōli coram SS. Pontifice indignarentur, à Societate tanta bona, Ecclesiis, & Monasteria possideri; respondit ille: per pauca esse; optare se, ut longē plura, & ampliora essent, quod plures vineæ Domini cultores strenui, & utiles alerentur. *Histor. Soc. pag. 3. l. 8. num. 20. De electione Spondanus ad annum 1572.*

Eodem die obierunt.

2. Berlangæ in Hispania, anno 1573. P. Rodericus Hurtadus, heroicā patientiā, & orandi studio maximè insignis: quo id videbatur consecutus, ut omnia posset. Orantem reperit aliquando Trojanus Episcopus in aëre sublimem eo situ, aësi in lectulo jaceret. In Sacrificio Missæ sa- pe patiebatur divina sui minimè compos. Dæmones habuit sibi infestissimos. Fuit, quando conclave sumim ingressus, reperit ibi Monialem eleganter comptam, & blandissimis verbis se compellantem. Advertit, quod erat: & præcipiti fuga ad tabernaculum Eucharisticum se recepit.

3. Lovanii in Belgio, anno 1610. Joannes Thenenensis, Coadjutor, Belga. Per ipsos 30. annos Excitatoris munere perdi-
ligen-

ligenter functus; absque ullo excitante instrumento, quamvis ad somnum propior esset, expurgiscebatur. Quod beneficium Angelo Custodi in acceptis referebat, cui se ante somnum diligenter commendabat. In morbo gravi, & diurno insignem prodidit animi fortitudinem, quando ferro, & igni sæpius in eum grafsabatur chirurgus. Interim enim precatorios volvebat globulos, & subinde auditus est dicere: *Nunc demum scio, quām suave sit pati.*

4. Hispali in Hisp. anno 1649. Gregorius de Arrogo, Coadjutor. Postquam annos 44. in corroganda pro Hispalensi Domo Professa eleemosyna insunpsit, occubuit in obsequio pestiferorum, duplicitis charitatis laurea donatus.

XIV. MAJ.

I. **A** Nno 1544. dedit S. Xaverius Tu-
tucurino epistolam ad P. Mansiliam, quā monet: ut patienter ferat & mores, & errores illius gentis, nec frangatur mole occurrentium negotiorum. Etiam atque etiam, inquit, oro te: nē sto-
machē,

macheris miseræ isti genti, quocumque illa vel errore, vel lapsu, bilem irritet tuam. Scio esse molestissimam interpellationem avocantium à negotio, in quo rotus sis, ad sua, quæ unicè spectant, comoda. Sed & istas importunitates concoque, sereno perstans animo, & occupationibus se undique oggerentibus te placide commodans. Deo Domino nostro multas gratias debes, & referas, censeo: quod te ibi posuit, ubi, nè volenti quidem orio esse liceat. Epist. nov. lib. 1. epist. 7.

2. In Gallia anno 1610. funestissimo casu sublatus est Henricus IV. Rex. Magni nomine meritò honoratus, beneficentia erga Societatem aeternum memorandus. A sicario mentis impotè cultro percussus in rheda, cum per urbem Parisensem veheretur, maximo Galliæ, & Societatis luctu confessim decessit. Ex decreto jam ante edito, quo contestari voluit suum in Socieratem cordatum animum, cor optimi Regis Flexiam in antibus delatum est, & in templo Collegii ab ipso regie fundati, tumulatum. Spondan. ad annum 1610. num. 3.

3. Potami in Calabria anno 1652. iudicatum

ratum testimonium depositus, & promissum Sacrificium fieri curavit voti reus Laurentius Manna: quod à lethali paroxysmo febris cum pleuritide, per S. Xaverium fuerit liberatus, & statim à voto concepto integræ sanitati restitutus. Ex libello Miracul. Potamien. pag. 14. num. 19. Alii quoque duo jurati professi sunt eodem die, sanitatem miraculo sibi restitutam ab eodem Divo Apostolo. Ibidem pag. 15. & 16.

Eodem die obierunt.

4. Ulyssipone in Lusitania anno 1563. P. Gonsalvus Vaz de Mello, Lusitanus, eloquentiâ sacrâ prætans, & efficax, præfertim ad impellendos Auditores in claustra Religiosa. Præter alios religiosos Ordines, ad Societatem impulit triginta duos spatio dierum triginta. Missionem quandam cum obiret, precesque ad Deiparam Virg. funderet: meruit eandem habere itineris comitem. Videlicet eam, & Socius, æquis passibus in sublimi procedentem cum P. Gonsalvo.

5. Hispali in Hispania, anno 1578. P. Joannes Altobodus, ex Mauris oriundus Grana-

Granatæ. Totus incubuit, Apostolicō
planè zelō, in conversionem gentis suæ,
spretis omnibus periculis, & adhibitis om-
nibus sibi possibilibus mediis admirandā
efficaciā. Illius instructioni passim com-
mittebant Magistratus plectendos reos,
Parochi pueros, & rudes, Tribunal S.
Inquisitionis obstinatissimos apostatas,
hæreticos, & infideles. Quamvis verò ip-
se intrepidus caput suum objiceret qui-
busvis periculis: Deo incolumenta ejus
curæ fuit. Eductus aliquando media noc-
te è Collegio à Mauris in ejus necem con-
juratis, tanquam adjuvandum moribun-
dum; cum pervenisset ad locum secretum
ejus neci destinatum: subitò à consterna-
tis divinitū, & diffugientibus Mauris re-
lictus est. Dum ergo Collegium repetit,
audit ex obscura valle gemitus hominis
moribundi. Accurrit, Maurum reperit in
agonie positum, poenitentiam persuader,
& mox ad cœlum transmittit expiatum.
Maurus alter reprehensus à Patre ob fœ-
da colloquia narium mutilationem ei ini-
natus est, nî facesseret, sed sequenti die
coortâ rixâ, naribus propriis est truncatus.
Tanner in Soc. Apost. Imit.

6. Tq;

6. Tolosæ in Gallia anno 1636. P.
Joannes Arnoux, seu Arnulphus, Gallus,
Ludovici XIII. Ecclesiastes, & Confessa-
rius religiosissimus. Testatus de illo est
Cardinalis Ubaldinus coram P. Aloysio
Albritio: se, cum in Gallia Nuncii Apof-
stolici officio fungeretur, neminem novis-
se, cui plus isthinc deberet Ecclesia Parisiis,
Gratianopoli, & Tolosæ, quam P. Arnul-
pho. Pro Societate quoque multa præcla-
rè ab illo perfecta, sive cum Domiciliis,
sive cum Provinciæ præcesseret.

XV. MAJ.

1. Anno 1544. Venerabilis PP. Car-
thusianorum Ordo, datis ad S.
P. Ignatium literis, Societatem impensè
extollit, eique meritorum suorum om-
nium participationem concedit: ut So-
cieras tanto efficacius procedat in promo-
venda Dei gloria, & animarum salute.
Literas recitat Orlandinus *part. I. Hist. Soc.*
lib. 4. num. 107.

2. Anno 1605. Paulus V. antea Ca-
millus Burghesius, creatus est Pontifex
Supianus: quem rerum agendarum mag-
nus

Granatæ. Totus incubuit, Apostolicō
planè zelō, in conversionem gentis suæ,
spretis omnibus periculis, & adhibitis om-
nibus sibi possibilibus mediis admirandā
efficaciā. Illius instructioni passim com-
mittebant Magistratus plectendos reos,
Parochi pueros, & rudes, Tribunal S.
Inquisitionis obstinatissimos apostatas,
hæreticos, & infideles. Quamvis verò ip-
se intrepidus caput suum objiceret qui-
busvis periculis: Deo incolumenta ejus
curæ fuit. Eductus aliquando media noc-
te è Collegio à Mauris in ejus necem con-
juratis, tanquam adjuvandum moribun-
dum; cum pervenisset ad locum secretum
ejus neci destinatum: subitò à consterna-
tis divinitū, & diffugientibus Mauris re-
lictus est. Dum ergo Collegium repetit,
audit ex obscura valle gemitus hominis
moribundi. Accurrit, Maurum reperit in
agonie positum, poenitentiam persuader,
& mox ad cœlum transmittit expiatum.
Maurus alter reprehensus à Patre ob fœ-
da colloquia narium mutilationem ei ini-
natus est, nî facesseret, sed sequenti die
coortâ rixâ, naribus propriis est truncatus.
Tanner in Soc. Apost. Imit.

6. Tq;

6. Tolosæ in Gallia anno 1636. P.
Joannes Arnoux, seu Arnulphus, Gallus,
Ludovici XIII. Ecclesiastes, & Confessa-
rius religiosissimus. Testatus de illo est
Cardinalis Ubaldinus coram P. Aloysio
Albritio: se, cum in Gallia Nuncii Apof-
stolici officio fungeretur, neminem novis-
se, cui plus isthinc deberet Ecclesia Parisiis,
Gratianopoli, & Tolosæ, quam P. Arnul-
pho. Pro Societate quoque multa præcla-
rè ab illo perfecta, sive cum Domiciliis,
sive cum Provinciæ præcesseret.

XV. MAJ.

1. Anno 1544. Venerabilis PP. Car-
thusianorum Ordo, datis ad S.
P. Ignatium literis, Societatem impensè
extollit, eique meritorum suorum om-
nium participationem concedit: ut So-
cieras tanto efficacius procedat in promo-
venda Dei gloria, & animarum salute.
Literas recitat Orlandinus *part. I. Hist. Soc.*
lib. 4. num. 107.

2. Anno 1605. Paulus V. antea Ca-
millus Burghesius, creatus est Pontifex
Supianus: quem rerum agendarum mag-
nus

FASTI SOCIET. J.

172
nus usus, zelus honoris Dei, & Ecclesiasticae libertatis, singularis morum comitas, & integritas cum insigni in omnes beneficentia egregie commendabant. Opportunissimus accidit idem litigantibus de Auxiliis Gratiarum: cuius causae, & plenam habuit cognitionem, ut potè qui concertationibus sub Clemente VIII. habitis plurimque interfuerat; & acri pollebat iudicio, atque inflexibili aequitate animi, adeò, ut pro hac finienda lite, vocatus ad tantæ dignitatis apicem divinitus videtur. Tria præstiterit in hac causa pro parte Societatis. 1. Quod non præcipitariit decretoriam sententiam, sed non paucis adhuc concertationibus locum dederit. 2. Quod Prædeterminationes physicas in Examen adduxerit. 3. Quod finem alterationibus tandem imposuerit, permissa Molinæ, & libro ejus omni indemnitate. Prodidit & multis aliis argumentis propensissimum in Societatem affectum Pontifex Optimus. Spondanus ad annum 1605. Eluther. hist. de Auxil. lib. 6. c. 1.

Eodem die obierunt.

3. In Æthiopia, anno 1597. P. Franciscus

MENS MAJ. 173

ciscus Lupius, Lusitanus, Patris Andreæ Oviedi Æthiopiæ Patriarchæ socius, & laborum consors per ipsos 29. annos Luppii virtutem primis quibusque heroibus æquari posse, concors erat sententia Catholicorum. Corpus ad laceram tantum pellem, & ossa redegerat per inediā, & verbera perpetua. Omnia, quæ habuit, dedit pauperibus, etiam pallium, exemplo S. Martini discissum. Et quia isthic indecorum non est sine tunica superiore, internâ tantum subuculâ uti, tunicam quoque divisit in plures. Lectus illi nudum solum erat: nam, & saccum ad eum usum sibi datum, ægro humi cubanti donavit. Sed Deus tam nudè pauperem, non semel inter orandum, & sacrificandum, cœlesti luce vestivit, & solis instar splendere fecit. Mortem post biennium à se operendam, & post annum à morte sua adfuturum alium, qui in illis terris sacra ministraret, ex vero prædictis.

4. Augustæ in Germania, anno 1623. P. Gregorius Roseffius, Germanus. P. Petri Canissi in Cathedra Viennensi successor, & in concionandi virtute suppar. Pleraque Societatis domicilia per Germaniam